Edizione: D. REICH, Notizie e documenti su Lavarone e dintorni, 1910, pp. 304-308 (oltre 
a svariati errori di lettura, di cui si dà conto nell’apparato, vi si trovano anche per esteso, 
o in cifre arabe, i numerali).

La datazione, congetturale, dipende dalle testimonianze che dicono di ricordare da cin-
quant’anni prima, ossia da vent’anni prima della morte del vescovo Alberto/Adelpreto 
(1156-1172); la mano potrebbe essere quella del notaio Erceto. Il contenuto è da mettere 
in relazione da un lato con la sentenza arbitrale tra il vescovo di Trento e i signori di 
Caldonazzo (1192), edita in G.A. MONTEBELLO, Notizie, app., n. 5, pp. 10-13, nella quale 
tra l’altro compare Penzo da Caldonazzo (qui ricordato come defunto), dall’altro con il 
documento relativo alla colonizzazione della Costa Cartura promossa dal vescovo Federico 
Wanga nel 1216, edita in E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 72, 
nella quale compare Enrico da Posena. Sulla colonizzazione della Costa Cartura si veda 
anche il doc. 239.
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Dominia) Odolrici de Caldonacio et Wecill(i)b) contra Ordanumc) et Pere-
grinum sindicos comunitatum Busintinid) et Mugaçoni. /

Artuychuse) de Fulgarida iu(ratus)f) testis dixit: «Ego scio et vidi domi-
num Warimbertum, patrem condam domini Pencii de Caldonacio, iam 
sunt L anni / et plus, in seg) habere et tenere montem litis, silicet Costam 
Cartoram et bosscum apud illam costam, in pace et quieto; et ibi vidi 
roncatores, / silicet Gotepoldum et Acillum et Pecillum et Marquardum 
Çanb(r)inu(m)h), quos dominus Warimbertus ibi in illo monte posuit, et 
illos ron[catores] / in dicto loco de Costa Cartora vidi stare et habitare, 
roncare per V annos et plus per illum dominum Warimbertum et per do-
minosi) de Ca[l]/donacio. Et illi roncatores ibi steterunt usque ad tempus 
quodj) dominus Trintinellus condam Otonisk) Richi per werram exivit de / 
Tridento et ivit ad permanenduml) in covalo de Rio Mallo, qui apellatur 
covalus Trintin(us)m), et in illa werra et per illam / werram d(omi)n(u)sn) 
Trintinellus depredavit omnes illos roncatores et ill(i) abstulerunt omnia 
eorum mobilia et illi roncato[res] / per illam werram recesserunt. Item 
scio et vidi quod homines de Fulgarida in se habuerunt et tenuerunto) et 
ego testis eump) [vidi / Co]stam Carturam per XX annos antea mortem 
condam domini episcopi Alberti per illum dominum Warimbertum et 
per alios [de / Ca]ldonacio ad fi ctum, set quantitatem fi cti nescio, et 
illud fi ctum vidi dare per homines de Fulgarida per [...... / ....]q) illis 
dominis de Caldonacio et caseum dabant pro illo monte litis, set audivi 
dici quod placitum [fuit inter / domin]os de Caldonacio ex una parte 
et homines et comunitates Busintini et Mugaçoni ex altera sub condam 
[domino episcopo] / Alberto, et a morte condam domini episcopi Albertir) 
in ça vidi homines Busintini et Mugaçoni [habere] / et tenere montem 
litis et pro illis duabus villis vidi homines de Fulgarida habere et tenere 
montem litis [......] / illis duabus comunitatibus pro illo monte. Item scio 
quodj) tempore quando dominus Trintinellus expulit ronc[atores supra] / 
montem litis, quod dominus Trintinellus cum sua conducta ven(it)s) apud 
domos roncatorum et accipieb[at......] / roncatorum, quod domini de 
Caldonacio venerunt in montet) litis et inciderunt pedem unum cuidam 
[homini] / Trintinelli et ille homo fuit portatus in Fulgarida, et illum vidi 
sine pede, et ibi in Fulga[rida.............] / pro illo Mallo». Int(errogatus)u) 
quomodo sitv) quod solvebant fi ctum dominis de Caldonacio, r(espondit) 
et dixit quia vidit [.......] / per plures annos. Int(errogatus) in quo loco 
solvebant fi ctumw), r(espondit)x) et dixit: «Vidi coligere fi ctum in unumy) 
per h[omines ..........] / et dabanturz) illis dominis, et hoc vidi per X an-
nos et plusaa) an(tea) mortem condam episcopi Alberti». Int(errogatus) si 
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vid[...........]/tes Bisintini et Mugaçoni an(tea) mortem condam episcopi 
Alberti in monte litis pasculare m[..............] / cum suis bestiis in pace et 
quieto sine contradictione illorum dominorum de Caldonacio, r(espondit) 
et dixit: «Per duo[...........] / malgas Busintini et Mugaçoni stare in monte 
litis an(tea) mortem episcopi Alberti in pace et [.........] / quod in pace et 
quieto in monte litis an(tea) mortem episcopi Alberti per X annos seg[a]
vi in monte litis per [.........]/bertum et alios dominos de Caldonacioab); 
item scio quod a tempore mortis episcopi Alberti in ça vidi [homines de 
Bisin]/tino et de Mugaçono in pace et quieto habere et tenere montem 
litis capulando, segando fi [..........]ac) / montem hominibus de Fulgarida 
silicet pro XIIII libris in anno, quandoque per X libras in anno». Et de 
al(io) int(errogatus) n[......]ad). /

§ Martinus fi lius condam Willii, iu(ratus)ae) testis, dixit: «Ego scioaf) et vidi 
quod ego et pater meus Willus et alii homines de Fulgarida per [...] / et 
plus an(tea)ag) mortem condam episcopi Alberti segavi Costam Carturam 
per dominum Warimbertum et dominum Penciumah) de Caldo[nacio] / 
et alios dominos de Caldonacio, ad fi ctum dandum pro unoquoque anno 
illis dominis de Caldonacio pro illo monte litis / V s(olidos) pro unoquo-
que homine qui segabant in illo monte, et vidi solvere et dare fi ctum illis 
dominis de Caldonacio et ego/metai) testis illud fi ctum solvi cum meis 
manibusaj) illis dominis in Caldonacio. Item scioak) et vidial) illos de Bu/
sintino et de Mugaçono in pace et quieto in se habere et tenere montem 
litis a tempore mortis condam episcopi Alber[ti] / in ça et fi ctare illum 
montem litis hominibus de Fulgarideam), et egometan) testis solvi fi ctum 
illis de Bu[sin]/tino et de Mugaçono pro monte litis a morte episcopi 
Alberti in çaao)». Int(errogatus)ap) si vidit dictas comuni[tates Bu]/sintini 
et Mugaçoni per XXX annos habere et tenere et possidere montem litis 
in pace et quietoaq): «Q[...........]ar) / mortis condam episcopi Alberti in ça 
vidi illas comunitates habere et tenere et possidere et uti montem li[tis 
in] / pace et quieto et fi ctare illum montem». Et de alio int(errogatus)as) 
aliut nichilat) dixit se scire. /

§ Artuicusau) caliari(us) frater dicti Martini, iu(ratus) testis, dixit: «Ego scio 
quod ego et pater meus Willus per Xav) [..] / an(tea) mortem episcopi Alberti 
habuimus et tenuimus Costam Carturam per dominum Warimbertum de 
Caldonacio [......] / de Caldonacio segando, capulando, passculando pro 
illis dominis in pace et quieto sine aliqua mol[estacione» ....] / homines de 
Busintino et de Mugaçono an(tea) mortem episcopi Alberti habe(re) suas 
bestias et malgas in [...] / capulando, passculando segando r(espondit): 
«Non. Item scio et vidi quod a tempore mortis condam episcopi Alber-
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ti / homines de Busintino et de Mugaçono in se habere et tenere et uti 
montem litis in pace [....] / nec capulando, boscando, segando et fi ctare 
montem litis hominibus de Fulgarida et scio q(uod) [.......] de / Busintino 
et de Mugaçono inveniebant bestias in monte litis illorum de Fulgarida 
quod pi[......] / illos si non habebant ad fi ctum ab illis et pignoraver(un)
t in quadam vice unumaw) iu[......]». / Et de alio int(errogatus) nichil aliut 
dixit se scireax). /

§ Riçus, iu(ratus)f) testis, dixit idem per omnia ut suprascriptus Martinus 
de Willo et de int(egro)ay) idem dix(it), «et aliutaz) nescio». /

§ Iohannes de la Ecclesiaba) de Fulgarida, iu(ratus)f) testis, dix(it): «Ego 
scio et vidi patrem meum Martinum capellanum per X [annos] / et plus in 
se habere et tenere Costam Carturam ad fi ctum per dominumbb) Pencium 
de Caldonacio et dominumbb) Iacobinum [....] / an(tea) mortem condam 
episcopi Alberti, et vidi patrem meum per illum pratum et costam sol-
vere fi ctum d[ictis] / dominis de Caldonacio, quantitatem illius fi cti non 
recordor. Item scio et vidi homines de Busintino [..] / de Mugaçono a 
tempore mortis in ça condam episcopi Alberti habere et tenere montem 
litis et uti et fi ctare / illum montem usque ad hunc diem». Int(errogatus)ap)

si vidit homines de Busintino et de Mugaçono in se habere et tenere / 
et uti montem litis per XXX annos et plus per suum montem in pace et 
quieto, nemobc) contradicente, r(espondit)x) et dixit: / «Habuerunt et te-
nuerunt a tempore mortis condam episcopi Alberti in ça». Int(errogatus)ap)

si sitbd) vel audiv(it) dicibe) quod / illi de Fulgarida solverunt fi ctum illis 
de Busintino pro monte litis, r(espondit)x): «Illud audivi dici, non vidi». / 
Et de al(io) int(errogatus) nichil dixit se plus scirebf). /

§bg) Artuichus fi lius condam Martini, iu(ratus)ae) testis, dixit idem per omnia 
ut Martinus suprascriptus fi lius Weciliibh) et de int(egro)ay) similiter, / etbi) 
tantum plus dixit quod iam sunt V an(ni) quod Enricus de Posena habet et 
tenet Costam Cartorambj) per illos dominos [de Cal]/donacio in feodumbk).

§bg) Ianeybl) fi lius Laurentii, iu(ratus)ae) testis, dix(it) idem per omnia ut 
suprascriptus Martinus de W[......] / et int(errogatus) similiter et tantum 
plus dixit quod ipsemet testis, pro se et pro suis vicinis po(r)tav(it) fi ctum 
illis de Busi[n]ti/no et de Mugaçono «et illis solvi fi ctum, set quantitatem 
fi cti nescio». /

§ Bertoldus fi lius condam Dietrichi, iu(ratus) testis, dixit idem per omnia 
ut Iohannes de la Ecclesiaba) et de int(egro)ay) id[em dixit]. /

§ Adelpretus, iu(ratus) testis, dixit: «Ego vidi Enricum de Posena habere 
et tenere pratum in monte litis in f[eudum] / et segare pro illis dominis 
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de Caldonacio per X annos et plus et a XII annis in ça, et egom[et]bm) / 
pro illo Enrico segavi illud pratum per III annos, et illi Enrico dedi fi ctum 
per [...] / tres anos. Item scio et vidi quodbn) Brocardus segav(it) illud 
pratum pro Enrico per unum annum». / Int(errogatus)ap) si vidit homines 
de Busintino et de Mugaçano habere et tenere Costam Carturam per 
[...] / annos et plus, r(espondit) et dixit: «Vidi illos habere et tenere per 
XI annos, quia non plus fuit quod stetibo) in [Ful]/garidabp), et scio quod 
illi de Fulgaridabq) solver(un)t fi ctum illis comunitatibus». /

§ Bertoldus, iu(ratus) testis, dixit idem per omnia ut suprascriptus Adel-
pretus et de int(egro)ay) similiter. /

§ Enricus de Pusena, iu(ratus)f) testis, dixit: «Ego scio quod in pace et 
quiete habui et tenui runcosbr) et [....] / subt(us) viam de Costa Cartura 
per X annos et plus pro domino Odolrico de Caldonacio usque ad / hunc 
diem». Int(errogatus)ap) si vidit homines et comunitates Busintini et Mugaçoni 
habere et tenere / in pace et quietobs) Costam Cartoram et fi ctare illis de 
Fulgarida, r(espondit) etbt) dix(it): «[Per] V / annos vidi dare homines de 
Fulgaritaam) dare fi ctumbu) illis comunitatibus [et eg]o/metbm) solvi fi ctum 
V s(olidorum) pro uno anno de illo prato quod desup(er) viam estbv)». /

§ Blasius frater dicti Enrici, iu(ratus)f) testis, dixit idem per omnia ut eius 
frater Enricus, preterbw) quod ipse per se solvit V s(olidos) fi ctumbx) dictis 
comunitatibus et de int(egro)ay) similiter. /

§ Kenoçusby) de Fulgarida, iu(ratus)f) testis, dixit: «Ego vidi roncatores per 
V annos et plus star[e] / in monte litis ap(ud) Costam Carturam per do-
minum Warimbertum, patrem domini Pencii de / Caldonacio, set dominus 
Trintinellus f(ilius) condam Otonis Richi per werram quam habebat / cum 
Tridentinis stabat in covalo de Rio Mallobz), et ille dominus Trintinellus 
predavit / illos roncatores, et illos vidi stare et habitare per dominum 
Warimbertum / de Caldonacio et alios dominos de Caldonacio in dicto 
monte litis». Int(errogatus)ap) / de tempore, r(espondit)ca): «XL a(nnos) 
et plus, et fuit sub episcopo Adelpreto, ut credo». Int(errogatus) sicb) / 
eo tempore vidit illos de Busintino et de Mugaçono stare cum bestiis et 
mal/gis in monte litis, r(espondit) et dixit: «Sic, set dominus Warimbertus 
caçavit illos / de monte, ut audivi dici, set illos de Busintino et Mugaçono 
bene vidi / eo tempore cum suis malgis in illo monte». Int(errogatus) si 
sitcc) vel audivit dici quod illi / de Busintino et de Mugaçono per XXX 
annos et plus habuerunt et tenuerunt et fi cta/verunt montem litis per suum 
com(une) illis de Fulgarida, r(espondit) et dixit: «Sic», set / de tempore 
nesit, «et egometbm) testiscd) segavi in illo monte litis iam sunt VI an(ni) / 
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per illos de Busintino et de Mugaçono, et illis s[o]lvi fi ctum V s(olidorum) 
de uno anno. / Item scio quod illice) de Busintino et de Mugaç[o]no pi-
gnoraveruntcf) me et / alios meos vicinos in monte litis, mihi abstulerunt 
unum meum iumentumcg) / et posteach) non habui, et iam sunt VII a(nni) 
et plus, et aliud nescio. Item scio et vidi Enricum / habere et tenere pra-
tum litis per dominos de Caldonacio V a(nnos) et plus et adhuc habent 
et tenent».